
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 1 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 90,00 LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 120

WATTS,220 VOLTS,TEMPERATURA DE

COR 5.000K,FATOR DE POTENCIA>0,99

COM AJUSTE DE ANGULO MINIMO DE

20 GRAUS,COM VIDA ÚTIL ESTIMA

MINIMA DE 65.000 HORAS,EFICÁCIA

LUMINOSA MINIMA 170 LM/W, COM

SUPORTE PARA BRAÇO TIPO

SOQUETEIRA IGUAL OU SUPERIOR A

46MM,GRAU DE PROTEÇÃO

IP67,IMPACTOS MECÂNICOS

IK08,INDICE DE REDUÇÃO DE CORES

IRC 70,INMETRO 20/2017.

Valor de Referência: 930,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 2 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN2 70,00 LUMINÁRIA PUBLICA DE LED 50

WATTS,220V,TEMPERATURA DE COR

5.000K, FATOR DE

POTENCIA>0,97,COM VIDA ÚTIL

ESTIMADA MINIMA DE 65.000 HORAS

EFICACIA LUMINOSA MINIMA

170LM/W,COM SUPORTE PARA BRAÇO

TIPO SOQUETEIRA IGUAL OU

SUPERIOR A 46MM,GRAU DE

PROTEÇÃOIP67,IMPACTOS

MECANICOS IK08,INDICE DE CORES

IRC 70,INMETRO 20/2017.

Valor de Referência: 690,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 3 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN3 140,00 BRAÇOS CURVOS PARA LUMINÁRIA

PÚBLICA GALVANIZADO,COM SAPATA

EM AÇO CARBONODE 3MM EDOIS

PONTOS DE FIXAÇÃO COM FUROS

DIÂMETRO DE 18MM E REFORÇO EM

CHAPA DE AÇO CARBONO,TUBO DE

AÇO CARBONO COM ESPESSURA

MINIMA DE 3MM E COMPRIMENTO

MINIMO DE 3 METROS E DIÂMETRO

DE 46MM,GRAU DE INCLINAÇÃO

ENTRE A SAPATA E TUBO DE 40

GRAUS,ANGULO DE FIXAÇÃO DA

LUMINÁRIA ZERO GRAU,ESPAÇO DE

32 CM PARA FIXAÇÃO DA

LUMINÁRIA.

Valor de Referência: 400,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 4 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN4 1,00 POSTE RETO ENGASTADO COM 12

METROS, FABRICADO EM AÇO

CARBONO GALVANIZADO POR

IMERSÃO À QUENTE, CONFORME

ABNT - NBR 6323, COM DIÂMETRO DO

TUBO NA BASE DE NO MÍNIMO

150MM E DIÂMETRO NO TOPO

MÍNIMO 110MM.

Valor de Referência: 3.480,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 5 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN5 2,00 LUMINÁRIA PUBLICA DE LED 240

WATTS,TEMPERATURA DE COR

5.000K,FATOR DE POTENCIA>0,99,COM

AJUSTE DE ANGULO MINIMO DE 20

GRAUS,COM VIDA ÚTIL ESTIMADA

MINIMA DE 65.000 HORAS,EFICÁCIA

LUMINOSA MINIMA 160 LM/W,COM

SUPORTE PARA BRAÇO TIPO

SOQUETEIRA IGUAL OU SUPERIOR A

65,GRAU DE PROTEÇÃO

IP67,IMPACTOS MECÂNICOS

IK08,INDICE DE REDUÇÃO DE CORES

IRC 70,INMETRO 20/2017.

Valor de Referência: 1.620,00000

UN6 160,00 RELÉ FOTOCÉLULA ELETRÔNICA COM

RETARDO, 220V, SEM BASE, POTÊNCIA

MÍNIMA 1000 WATS. MARCAS:

EXATRON, LEGRAND OU MARGIRUS.

Valor de Referência: 26,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 6 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN7 10,00 CINTA CIRCULAR NÚMERO 180 EM

AÇO CARBONO,GALVONIZADO POR

IMERSÃO A QUENTE CONFOME

ABNT-NBR- 6323.

Valor de Referência: 55,00000

UN8 30,00 CINTA CIRCULAR NÚMERO 190

FABRICADO EM AÇO

CARBONO,GALVANIZADO POR

IMERSÃO A QUENTE CONFORME

ABNT-NBR-6323.

Valor de Referência: 55,00000

UN9 10,00 CINTA CIRCULAR NÚMERO 200

FABRICADO EM AÇO CARBONO

,GALVONIZADO POR IMERSÃO A

QUENTE CONFORME ABTN-NBR-6323.

Valor de Referência: 57,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 7 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN10 15,00 CINTA CIRCULAR NUMERO 240

FABRICADO EM AÇO

CARBONO,GALVONIZADO POR

IMERSÃO A QUENTE CONFORME

ABTN-NBR-6323

Valor de Referência: 70,00000

UN11 15,00 CINTA CIRCULAR NÚMERO 250

FABRICADO EM AÇO

CARBONO,GALVANIZADO POR

IMESÃO A QUENTE CONFORME

ABNT-NBR-6323

Valor de Referência: 60,00000

UN12 10,00 CINTA CIRCULAR NÚMERO 220

FABRICADO EM AÇO

CARBONO,GALVANIZADO POR

IMERSÃO A QUENTE CONFORME

ABNT-NBR-6323

Valor de Referência: 55,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 8 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN13 200,00 PARAFUSO FRANCÊS M16X70MM

GALVANIZADO COM PORCA.

Valor de Referência: 6,33000

UN14 80,00 PORCA QUADRADA M16

GALVANIZADA

Valor de Referência: 2,00000

UN15 320,00 CONECTORES PIRCING

AUTOPERFURANTE NÚMERO 70.

Valor de Referência: 9,50000

M16 1.000,00 CABO PLANO PLASTCHUMBO DE

COBRE NU REVESTIDO POR

COMPOSTO TERMOPLÁSTICO

EXTRUDADO Á BASE DE

POLICLORETO DE VINILA DE BITOLA

2X1,5MM

Valor de Referência: 4,50000

UN17 100,00 PARAFUSO MÁQUINA M12

GALVANIZADA 1/2X30CM C/ PORCA

Valor de Referência: 5,00000

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.



PREF. MUN. DE ERNESTINA
RIO GRANDE DO SUL

RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ: 92.406.180/0001-24

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para substituição da
iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

26 de janeiro de 2023
14 de fevereiro de 2023, às 08:15  horas.

Page 9 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 16/2023

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN18 200,00 ARRUELA QUADRADA GALVANIZADA

1/2´

Valor de Referência: 0,90000

UN19 10,00 BASES PARA LÂMPADA PORCELANA E

40.

Valor de Referência: 9,00000

T O T A L

PREFEITO MUNICIPAL
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

RENATO BECKER

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme edital.

Validade da Proposta: 60 dias.

Forma de Pagamento: conforme retirada

Aquisição de luminárias e materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos, para
substituição da iluminação pública do perímetro urbano do Município de Ernestina.


